CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral e Finanças

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2014

EXTRATO DA ATA Nº 22/2014
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. – “EXECUÇÃO DO LOTEAMENTO EMPRESARIAL DO RODO - PONTE DA BARCA"
- Aprovação de Projeto e Abertura de Procedimento -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos serviços. -------

PONTO Nº: 09 – PESSOAL

9.1.  –  ABERTURA  DE  PROCEDIMENTO  CONCURSAL  COM  VISTA  À  CONSTITUIÇÃO  DE
RELAÇÃO  JURÍDICA  DE  EMPREGO  PÚBLICO  POR  TEMPO  INDETERMINADO  DE  UM
ASSISTENTE  OPERACIONAL,  INERENTE  À  ÁREA  FUNCIONAL  DE  OPERADOR  DE
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, POR RECURSO À RESERVA DE RECRUTAMENTO INTERNA
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. --------------------------------

9.2. – ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL DE 2014
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. --------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. – ALTERAÇÃO DAS RESTANTES REUNIÕES ORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO
ANO 2014
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------

12.2. - PERIODICIDADE DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL – ANO 2015

----- A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovar a presente proposta. --------------------------------------

1

12.3. – PROPOSTA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMO DE CURTO PRAZO EM 2015
- Proposta -
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 01/11/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.4.  -  PROCESSO  DE  OBRAS  COERCIVAS,  NOS  TERMOS  DO  ART.º  89.º  DO  RJUE  –
REQUERIMENTO  DE  ROSA  DE  JESUS  RODRIGUES  DA  NOVA  –  REGISTO  GSE  Nº
10688/2013

- Relatório –

-----  A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  concordar  com  o  proposto  no  Relatório,
elaborado nos termos do artigo 105º do C.P.A., adotando-o como projeto de decisão, nomeadamente
a sua parte conclusiva. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
----- Mais deliberou que se proceda à audiência prévia dos interessados fixando, para o efeito,  o
prazo de 10 (dez) dias. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.5. – CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA
- Envio de Fatura -

- Presente ofício da CIM – Comunidade Intermunicipal do Minho-Lima, registado sob o nº 11549, em
27/10/2014,  a  remeter  fatura  nº  635/2014,  no  valor  de  3.485,00  €,  referente  a  “Quota  2014  –
Mensalidade Outubro de 2014”. ---------------------------------------------------------------------------------------------
----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar. --------------------------------------------

12.6. – CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO – LIMA
- Ressarcimento financeiro relativo à contrapartida  nacional de projetos da CIM Alto

Minho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar. --------------------------------------------

12.7. – CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA
- Envio de Fatura -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar. --------------------------------------------

12.8. - CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA
- Envio de Fatura -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar. --------------------------------------------

12.9. - ABERTURA DE PROCEDIMENTO PARA ATRIBUIÇÃO DE ESPAÇOS DE VENDA NA FEIRA
MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA
- Alteração de Regulamento, Edital e Planta de Loca lização dos Espaços de Venda -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. -------

12.10. - PROTOCOLO DE ADESÃO À “REDE CASAS DO CONHECIMENTO”
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta de protocolo. ----------

2

12.11.  -  PROTOCOLO ENTRE  O MUNICÍPIO  DE  PONTE  DA BARCA,  O  AGRUPAMENTO DE
ESCOLAS DE PONTE DA BARCA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE VILA
VERDE PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO DO CURSO DE ENSINO DA MÚSICA
EM REGIME LIVRE EM PONTE DA BARCA, NO ANO LETIVO DE 2014-2015
- Aprovação de Minuta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta de protocolo. ----------

12.12. - 16ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA,
             11ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES
             13ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS

- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 04/11/2014. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

3